Non dico altro se non che tu mi scriva se ti piace. Secondo quello che io possa comprendere la stanza mia dell'anno advenire sarà qua, e però ti piaccia darmi più consolazione che non ài fatto questi due anni passati. Sopr'ogni cosa ti prego che preghi a facci pregare Dio per me, però che n'ò grande bisogno, in tante occupazioni m'à posto l'Ordine. Jesu Cristo ci dia grazia d'essere nel numero de' servi suoi in verità. Vale in Domino semper.

Data in Monte sancti Jeronimi de Quarto extra Civitatem Janue die 14 aprilis.

Per tuum et plusquam tuum fratrem Franciscum Domini Vannis, indignum fratrem sancte Marie de Monte Oliveto.

(Soprascritta) Carissimo in Cristo Nerio Landocci de Paliarenibus de Senis, suo in Cristo singularissimo fratri.

XLI

1392 (?)

FR. RAIMONDO DA CAPUA AL PAGLIARESI
ED A GABRIELE PICCOLOMINI

Preclarissimi fratres, post salutes in Domino.

Cum omni sollicitudine usque in presens laboravi sancte Matris Caterine eximiam legendam conscribere, pariter et colligere, et Deo misericorditer tribuente, primam et secundam partem operis ad complementum perduxi. Tertiam vero ipsius legende particulam, multis atque magnis negotiis implicatus, explere non potui; sed cum vacaverit, Deo adiuvante, complebo. Interim autem ne tante Matris beneficiis reperiatur ingrati, demus operam ut Comune Senarum pro suo ipsius honore, ac spiritali utilitate, canonizationem eiusdem sancte Matris, a Domino nostro Papa solepniter petat: cuius gratia scribo vobis tanquam verus eiusdem sancte Matris devotissimus filius, quatenus omni tarditate postposita, procuretis quod vestra Comunitas cum instantia petat, et cum solepmitate sicut decet. Et ego, qui propter gratiam Dei continuum ingressum habeo ad Dominum nostrum Papam, quantum erit possibile, cum omni devotione ac sollicitudine promovebo negotium. Sperans in Domino quod meritis eiusdem sancte Matris obtinebimus canonizationem, quam ad ipsius honorem et gloriam postulamus. Valete in Domino et pro me orate.

Datum Rome die 18 mensis Junii. Vester totus, Magister Ordinis.

(Soprascritta) Nerio olim Landotii et Gabrieli Davini de Piccolominibus de Senis, fratribus et amicis carissimis.

XLII

dopo il 1396

STEFANO MACONI AL PAGLIARESI

Salute e pace vera in Jesu Cristo.

Carissimo fratello.

A questi dì rispondendo a la tua lettera ti riscrissi assai pienamente, e nella tua lettera inchiusi la lettera dirizzata al Priore di Pontignano, ecc. E questa lettera ti mandai per frate Niccolò da Siena o vero dal Cotonò de' frati di santo Francesco conventuale di Siena, el quale recto tramite venne a me, e per lui ti mandai quella scrittura di santo Ieronimo; si che, se non ti fusse venuto a visitare come mi promise quando è tornato visita lui, ecc. Altro per lo presente non posso scrivere per grande brevità di tempo perchè ora el Priore di Pavia et io doviamo cavalcare un poco.

Prega Dio per me, e raccomandami, et in Cristo conforta tutte quelle persone delle quali singularmente mi scrivesti Dio ci dia grazia di fare sempre la sua volntà.

Data al nuovo Monastero di Pavia, ecc. a dì 5 di settembre, per lo tuo fratello, ecc.

(Soprascritta) Neri di Landoccio fratello carissimo. Al Romitorio allato alla Porta nuova di Siena.

XLIII

1398

FRA TOMNNASO CAFFARINI AL MACONI

Scrpsi caritati tue pluries, et omnibus compensatis tam tibi quam michi compàtior plurimum quoad quemdam, propter solitudinem et auxilii carentiam opportuni. Attamen fiat quod fieri potest. Ego laboravi ut viridarium et status, de quo et in quo plantata etiam extitit Mater mea ob reverentiam beati Dominici et sui, plantaretur in hac serenissima civitate. Et quod ex hoc multiplex fructus orietur excogitavi, et inter alios honor et gratia singularis perpetuo ad prefatam virginem et matrem meam, que tante virtutis fuit ut si honor debeatur alicui in testimonium veritatis bene merito debeatur et sibi. Ad quod proseguendum, ordinavi de pluribus, que sine auxilio non valeo consequi, cum illis fere sim et fuerim solus quodammodo. Hec dixerim ut animem caritatem tuam, ad viriliter proseguendam vulgarizationem illius legende ac etiam michi quam citius tibi adsit debita facultas transmittendam, saltem partialiter; nam expectavi a quodam tempore citra usque nunc primam partem, et nondum ipsam recepi.

Per fratres de Monte Oliveti seu de Cartusia non valui tibi libeum quem petieras, transmictere, quia hinc de capitulo non redierunt, et immo per alium fidelem illum tibi transmisi. De illo sancto digito tibi scripsi a diu. Et quanto sit id amplius cogito tanto amplius michi videtur, salvo semper iudicio meliori, quod ad maiorem gloriam Sancte cederet quod hic haberetur, si velimus proprietates postponere ad utiles

Item appetebam quod frater de Sancto Vigilio accederet ad illum fratrem Bartolomeum militem gaudentemta, et quod haberet ab eo saltem primordia regule et privilegiorum suorum et hoc pro declarationem super

quibusdam dubiis que habeo. Ex eo quod hic inveniuntur quedam regule, intitulate fratribus et sororibus de penitentia Beati Dominici et videtur michi quod sint dictorum militum gaudentium; et sint privilegia, alii dicunt, que sint dictorum fratrum et sororum, qui a principio Beati Dominici tempore, appellate sunt de Militia Jesu Christi. Quotiens super hoc scripsi et nondum est vox vel sensus et cetera. Et quare non vocat anichi ad presens in verbis extendere, concludendo dico quod consideratis varietatibus et mortis imminetia, et quod fere, quod istis diebus non adcessi ad provinciam Grecie cuius sum provincialis. Ego appeterem et ita videtur quod etiam tu una mecum appetere debeas, quod que hic incepta sunt prosecutionem habeo ex qua que supradicta sunt consequi. Et immo pro hoc assequendo debeamus pro viribus sollicitare nos ipsos et sic exoro et orton in Domino ut faciamus.

Salutans una tecum omnes dilectos et dilectas in Domino Iesu Christo; cuius sit honor et gloria in secula seculorum, amen.

Datum festinanter, Venetiis in die Sanctorum Joannis et Pauli per tuum in Christo fratrem Thomam Antonii Ordinis Predicatorum indignum.

(Poscritta) La legenda del Maestro si scrive et cetera. Fatti dare a frate Pietro quello libretto per volgare, dovea mandare a Pisa a mandamelo, è intitulado: Della informazione del fedele cristiano, et cetera.

XLIV

1398

IL MEDESIMO AL PAGLIARESI

Scrpsi caritati tue licteras plures ex quo huc redii, et nondum a te recepi responsum. Per istam scribo tibi et ser Christophoro unam que erit cum ista tua. Et hec ut videbis su- per materiam Epistolarum illarum. Et quod affecto, tibi mictere pecuniam pro eisdem, et etiam pro aliquali sublevamine scripture quam es facturus, prout per supradictas scripseram tibi. Et immo licet etiam tibi scripserim aliqua circa prefatas epistolas, attamen dimissis omnibus aliis circa ipsas eris apud dictum ser Christophorum et ostendes sibi literam quam eidem scribo. Et in casu quod sit contentus de decem florenis bene quidem quare satis puto quod sint; sin autem, sibi dabitis prout volet et gratanter. Ordinavi autem quod detur tibi circa medium imminente sequentis mensis novembris, quatuordecim florenos senenses, istic ad bancum Iacobi Bartholomei domini Manfredi ad petitionem tuam sine dilatione quacumque, quorum et cetera. Ceterum adduximus nobiscum de Pisis duos iuvenes bene bene aptos, et nobis misit soror Clara alios duos etiam bone indolis et adaptos ad religionem nostram. Et etiam expettamus alios. De hinc autem nullum. Sed si forte stetissemus tantum istic quantum stetimus ibi, forsan venisset nobiscum vester Ser Iacobus vel forte aliquis alius eo ferventior. Sed provideat Deus in cunctis plebi sue, prout amplius cedit in honorem suum et sanctorum suorum: Amen.

Recomendes me omnibus nostris in Domino in quo prospere ad votum pariter valeamus: Amen. Datum festinanter Venetiis die penultima mensis Ottobris per vestrum in Christo servulum et confratrem, fratrem Thomam, etc.

(Soprascritta) A lo Spedale di S. Maria, o al Romitorio fuori de la Porta nuova in Siena. O a Ser Cristofano appo el detto Spedale, o a Cieccho guainaio presso a la Piazza Tolomei in Siena.

XLV

FRANCESCO MONTANINI A BUONACCORSO

Sappi Bunaccorso (sic) che questa monaca la quale ti scrive è quella la quale io ti pregai che pregassi Dio per lei, già è quasi uno anno. Non so se tu ài sua notizia; se non ài sua notizia, scrivoti la sua condizione. Sappi che costei è santissima donna, ed entrò nel munistero fanciulla di cinque anni, e sempre à menata santissima vita, di tanta astinenzia et orazione che n' à infermato el corpo suo. Unde essa è reputata una santa; e questo so da uno nostro novizio el quale è suo nipote. Costei mi scrisse già è quasi uno anno una lettara simile a questa che mi mandasti, stregnendomi che io le rispondesse. Unde io pensando la sua vita virtuosa, e la mia viziosa, non m'ardii di risponderle; ma per sodisfare a la fede a purità sua, raccomandàla a te et a le donne di santa Marta, che soddifaceste a me. Et così dico che io non mi sento sufficiente a risponderle, massimamente perchè essa è donna assai savia e di buona capacità; poniamo che la sua purità nol mostri da quello che a me scrisse. Unde io le mandai dicendo a bocca per uno suo nipote, che la detta lettara non aveva risposta però che mi domandava cose impossibili. Tuttavolta se tu vogli che io le scriva per te, mandami a dire come tu le vuoi rispondere e le domande sue e rimandami la sua lettara, et io farò come Dio mi spirarà. Credo che tu medesimo per tua lettara meglio le risponderai e più efficacemente. Vale in Chri-

sto Iesu et pro me ôra. El devoto tuo donno Francesco Montanini di Ciertosa.

(Soprascritta) Bunaccorso servo di Iesu Cristo.

XLVI

1406

LUCA DI BENVENUTO DA MONISTERO
A SER IACOMO

Ave Maria.

Carissimo padre in Cristo Iesu.

La mia nigligenzia: non bisogna più dire, ma pure non di meno io con dolore e pianto vi scrivo, come el nostro padre et il nostro conforto et il nostro aiuto et il nostro consiglio et il nostro mantenitore et il nostro reffliggerio, et il nostro amore e il nostro et il nostro condutore et il nostro maestro et il nostro ricettatore, et il nostro apparecchiatore et il nostro aspettatore, et il nostro visitatore, e 'l nostro pensatore, et ogni nostro diletto et ogni nostro bene e nostro albergatore; e la sua mansuetudine e la santa vita e la santa conversazione e' santi ammaestramenti, e le sante opere e le sante parole, e 'l santo suo dire, e 'l santo investigare. Oimè miserelli, oimè tapinelli, oimè orfanelli, uve n'andaremo, uve ricoriremo? Oimè dolente che bene potiamo avere, poichè ogni nostro bene s'è da noi partito? Non vò più dire imperò che io non so' degno di lui ricordare, ma pure non di meno, io vi prego che poi che è volontà di Dio che voi non vi lassiate però venire meno: Sappiate, oimè, che io non vel vore' dire. Oimè ser Iacomo mio, oimè padre a fratel mio che io non so che mi fare, da poi che ogni bene da me si parte. Voi non veggo e non so come voi sta-

te. Sappiate che 'l nostro amore a 'l nostro padre: Oimè, oimè, Neri di Landoccio, oimè, infermò à di 8 di Marzo, il lunedì notte presso a di, per lo freddo che aveva, si to- sendo li discese ne la borsa per si fatto modo, che non si potè riparare: oimè. Passò di questa vita confesso e con tutte le sante sacramenta de la santa Chiesa a di 12 di Marzo; sepolto a' frati di Monte Oliveto fuore de la Por- ta Tufi, a morii la mattina a l'aurora in su rischiarare del di. Sì che io so che non bisogna che la benedetta anima vi sia racomandata, e io meserello so' rimasto a dispen- sare ogni a ciascuna cosa che aveva. Bene m'incresce che voi non fuste a la sua fine, et a fare quest'altre cose. A mi lassato che voi abbiate alcuna cosa: non ve le scrivo, non so se s'è il meglio, e le vostre cose guardarò se io non muoio. Pregate Dio per l'anima di Neri e per me Luca. E anco a voi ser Cristofano bisogna che io dica altro, im- però che se io dico a uno sì dico a l'altro, ed a frate Gio- vanni et a Guglielmo, che Dio vi conservi ne la grazia sua. Pregovi per l'amore di Dio che mi mandiate a dire come voi stiate. I vostri parenti stanno bene. E' non mi bisogna dire quanto c'è danno di Neri, che credo che voi sapete bene come staranno. Pregovi che fornito el detto tempo de la quaresima, che voi ne venite o voi mi mandiate a dire quello ch'io faccia de le vostre cose; al- tro non vo' dire. Ricevemmo la vostra prima lettera.